
1 

D.R.A. n. 1587/2026 

Impegno spese missioni - Ispettorato Agricoltura Trapani - PSP 2023-2027 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

 

“Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agro-biodiversità e Cooperazione” 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

VISTO Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020; 
VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive integrazioni; 
VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”;  
VISTA la Legge regionale del 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2026-2028 con cui sono riportate le ripartizioni del predetto bilancio con il 
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2026”;  

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio  
giuridico ed economico 2019-2021; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 – Triennio 
giuridico ed economico 2022-2024; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 730 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 47 del 14/02/2025, è stato conferito al Dott. 
Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



2 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2220 del 23/12/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 
1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 
2021 e 2022 

VISTO Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano Strategico della PAC (PSP) Sicilia 2023-2027, approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C (2022) 8645 del 02 febbraio 2022 e adottato dalla Giunta Regionale di Governo con 
deliberazione n. 149 del 30/03/2023, modificato in ultimo con Decisione C(2026) 745 final del 
11/02/2026 che approva la versione 7.1 del PSP 2023-2027; 

VISTI  i Decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la 
funzione di Autorità di Gestione regionale del PSP 2023-2027; 

VISTO il Decreto n. 3933 del 31/08/2023 con il quale sono approvate le disposizioni attuative e procedurali 
generali per gli interventi di sviluppo rurale “non SIGC”, relative all’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano Strategico della PAC 2023 2027 complemento di programmazione regionale per lo 
sviluppo rurale Sicilia; 

VISTO  l’Allegato A al DDG n. 3933 – Disposizioni generali - disposizioni attuative e procedurali generali per 
gli interventi di sviluppo rurale “non-SIGC” (sistema integrato di gestione e controllo); 

VISTO il DDG. n. 7162 del 22/12/2023 con il quale si approva la modifica delle “Disposizioni attuative e 
procedurali per gli interventi di sviluppo rurale non-SIGC relative all’attuazione degli interventi 
previsti dal Piano Strategico della PAC 2023-2027 – Complemento di programmazione regionale per 
lo sviluppo rurale Sicilia”. 

VISTO il D.D.G. n. 232 del 23/01/2026, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Montante 
l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi, 
Agro-biodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota prot. n. 12324 del 28/01/2026 con la quale il Dirigente Generale ha affidato alla Dott.ssa 
Patrizia Montante, Dirigente Responsabile dell'Area 3 “Coordinamento e Gestione Generale 
Programmi, Agro-biodiversità e Cooperazione” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, la 
gestione del capitolo 140030 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e trasferta relative 
all’attuazione del PSP 2023-2027” del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTE le note prot. n. 53907 del 30/10/2017 e prot. n. 56062 del 10/11/2017 con le quali sono state fornite 
indicazioni in merito alle procedure di rendicontazione e liquidazione delle missioni riguardanti 
attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e controllo 
sull'attuazione del PSR Sicilia 2014-2020, espletate dall'Autorità di Gestione stessa e dal personale 
dipendente del Dipartimento regionale dell'Agricoltura; 

VISTA la nota prot. n. 173178 del 10/11/2022 con la quale sono state richiamate le disposizioni in materia 
di controlli amministrativo-contabili e di snellimento e semplificazione dei procedimenti 

https://svilupporurale.regione.sicilia.it/storage/2023/10/Decreto-approvazione_disposizioni_generali_def.pdf
https://svilupporurale.regione.sicilia.it/storage/2023/12/DDG_modifica_disposizioni_generali_22_12_2023.pdf


3 

amministrativi; 
VISTA la nota prot. n. 30132 del 19/02/2026 con la quale il Dirigente Generale ha affidato ai Dirigenti 

Responsabili degli II.PP.AA. la gestione del capitolo 140030 “Spese per organizzazione eventi, 
pubblicità e trasferta relative all’attuazione del PSP 2023-2027” del Bilancio della Regione Siciliana, 
limitatamente alle somme impegnate con decreti emessi dall’Area 3; 

RITENUTO che gli oneri per l’espletamento delle missioni, da parte dell'Autorità di Gestione regionale e dei 
dipendenti del Dipartimento dell’Agricoltura, inerenti ad attività di preparazione, gestione, 
sorveglianza, valutazione, informazione e controllo sull’attuazione del PSP 2023-2027, ivi comprese 
le attività relative alla chiusura del PSR Sicilia 2014-2022, rientrino fra le spese ammissibili 
sull’intervento AT 001, in quanto coerenti con le finalità dell’intervento stesso;  

VISTO lo stanziamento sul capitolo 140030 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità e trasferta relative 
all’attuazione del PSP 2023-2027” (codice piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.002) del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2026; 

VISTA la nota prot. n. 4698 del 04/02/2026 trasmessa dal Servizio 15 - Ispettorato Agricoltura di Trapani, 
acquisita al protocollo al n. 20224 del 06/02/2026, con la quale è stata inviata la richiesta di 
impegno di spesa sul capitolo 140030 in favore dei creditori certi di cui all'elenco ad essa allegato, 
con il dettaglio dell’importo da liquidare ad ogni dipendente per il rimborso delle spese sostenute 
per le missioni riguardanti attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, 
informazione e controllo sull'attuazione del PSR Sicilia 2014-2022, svolte nel mese di dicembre 2025 
per un totale complessivo di € 780,30; 

PRESO ATTO che, con la suddetta nota prot. n. 4698 del 04/02/2026, è stata trasmessa, altresì, 
l'attestazione, firmata dal Dirigente del Servizio 15, che tutti i documenti riguardanti la 
quantificazione propedeutica alla fase dell'impegno, la corretta attribuzione dei rimborsi delle 
spese di missione, la tracciabilità dei sistemi di pagamento indicati dai beneficiari, nonché qualsiasi 
altro elemento ritenuto necessario o comunque preliminare all'autorizzazione della spesa e alla sua 
esatta attribuzione e/o quantificazione, è stato verificato dal responsabile del procedimento sulla 
base di atti autorizzativi sottoscritti dal Dirigente responsabile della spesa ed è stato dichiarato che 
tutti i giustificativi degli atti inviati sono conservati in originale presso il Servizio 15 Ispettorato 
Agricoltura di Trapani; 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 780,30 (euro settecentottanta/30) sul capitolo 140030 
“Spese per organizzazione eventi, pubblicità e trasferta relative all’attuazione del PSP 2023-2027” 
(codice piano finanziario dei conti U.1.03.02.02.002) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
finanziario 2026, in favore dell'Ispettorato Agricoltura di Trapani – Servizio 15, per la liquidazione 
delle spese sostenute dal personale del Servizio 15 Ispettorato Agricoltura di Trapani nel mese di 
dicembre 2025 per le missioni riguardanti attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
valutazione, informazione e controllo sull'attuazione del PSR Sicilia 2014-2022, giusta nota 
Ispettorato Agricoltura di Trapani prot. n. 4698 del 04/02/2026; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 Per quanto riportato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, si dispone l'impegno della somma complessiva di € 780,30 (euro 
settecentottanta/30) sul capitolo 140030 “Spese per organizzazione eventi, pubblicità 
e trasferta relative all’attuazione del PSP 2023-2027” (codice piano finanziario dei 
conti U.1.03.02.02.002) del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, 
in favore dell'Ispettorato Agricoltura di Trapani – Servizio 15, relativa alle spese 
sostenute dal personale del predetto Ispettorato, nel mese di dicembre 2025, per 
l'espletamento di missioni inerenti ad attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
valutazione, informazione e controllo sull'attuazione del PSR Sicilia 2014-2022, giusta 
nota Ispettorato Agricoltura di Trapani prot. n. 4698 del 04/02/2026. 



4 

Art. 2 Si autorizza l'emissione del decreto di liquidazione da parte del dirigente responsabile 
dell'Ispettorato Agricoltura di Trapani – Servizio 15, per il pagamento delle spese 
sostenute dal personale del predetto Ispettorato, nel mese di dicembre 2025, per 
l'espletamento di missioni inerenti ad attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
valutazione, informazione e controllo sull'attuazione del PSR Sicilia 2014-2022, per un 
importo complessivo di € 780,30 (euro settecentottanta/30), da corrispondere agli 
aventi diritto così come di seguito specificato:  

 

 COGNOME NOME CODICE FISCALE IMPORTO € 

1 ANGILERI SEBASTIANO OMISSIS 74,80  

2 CACIOPPO BALDASSARE OMISSIS 132,60  

3 CANGELOSI ANNA OMISSIS 23,80  

4 FERRO GIUSEPPE MASSIMO OMISSIS 23,80 

5 LEPROTTO MARCO ANTONIO OMISSIS 57,80  

6 MALTESE VINCENZO OMISSIS 163,54  

7 MONTALTO VITO GIOVANNI OMISSIS 27,20  

8 PIZZUTO PAOLO OMISSIS 54,40  

9 SCALA GIACOMO OMISSIS 222,36  

TOTALE 780,30 
 

 

Art. 3 Le obbligazioni sono esigibili, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nell'esercizio finanziario 
corrente. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura ai 
sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. e viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione, 
ai sensi della legge regionale art. 9 del 15 aprile 2021 n.9. 

 

Palermo, 09/03/2026 

 
Il Funzionario dell'U.O A3.01 

Luca Gazzara 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 

Patrizia Montante 

  

 


		2026-03-09T14:19:11+0100
	LUCA GAZZARA


		2026-03-09T16:00:10+0100
	PATRIZIA MONTANTE




